
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633506

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECOLOGIA 30 giugno 2016, n. 121
Poligoni di F.A. insistenti nel territorio pugliese. Procedura di Valutazione di incidenza. Poligono. Rettifica 
Determinazione dirigenziale n. 95 del 23/05/2016. ID_5189.

Il Dirigente ad interim della Sezione Ecologia

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.;
VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle 

attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
VISTA la D.G.R. 304/2006;
VISTA la Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 il Direttore dell’area Organizzazione e Riforma 

dell’Amministrazione della Regione Puglia, in applicazione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del 17.06.2011, 
ha disposto l’assegnazione dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio Assetto del Territorio 
attribuendo le competenze relative alla valutazione di incidenza in capo al Servizio Ecologia;

VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA”. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di 
Dipartimento Mobilità, qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano;

VISTA la D.G.R. n. 2028 del 10/11/2015, con cui l’Ing. Giuseppe Tedeschi, è stato nominato Dirigente ad 
interim della Sezione Ecologia.

PREMESSO che:
-	 con nota prot. M_D E2472/0010371 del 27/05/2015, acquisita al prot. AOO_089/29/05/2015 n. 7619, il 

Comando Militare Esercito “Puglia” SM - Ufficio Personale Logistico Alloggi e Servitù Militari, a mente dell’art. 
6 del Protocollo di intesa sottoscritto in data 19/06/2014 tra il Ministero della Difesa e la Regione Puglia, 
presentava istanza volta al rilascio del parere di Valutazione di incidenza relativa alle attività nei poligoni 
delle Forze Armate ubicate nelle seguenti località: Torre di Nebbia, Murgia Parisi Vecchia e Madonna del 
Buoncammino (nel Parco nazionale dell’Alta Murgia), il poligono di Masseria Signoritti (nel Parco nazionale 
del Gargano), Foce Ofanto (ricompreso parzialmente nel Parco naturale regionale “Fiume Ofanto”), Torre 
Veneri;

-	 con nota prot. AOO_089/15/07/2015 n. 9942, l’Ufficio (ora Servizio) VIA e Vinca, ha richiedeva integrazioni 
documentali rappresentando altresì la necessità acquisire, nell’ambito del procedimento di Valutazione di 
incidenza e ai sensi dell’art. 6 comma 4 e 4bis della L.r. 11/2001 e ss. mm. e ii., i propedeutici pareri degli 
Enti di gestione delle predette Aree protette nonché dell’Autorità di Bacino della Puglia;

-	 con nota prot. n. M_D E24472/00 14452 del 31/07/2015 ed acquisita al prot. AOO_089/03/08/2015 n. 
10927, il Comando Militare Esercito “Puglia” SM - Ufficio Personale Logistico Alloggi e Servitù Militari ha 
riscontrato la nota prot. 9942/2015 trasmettendo tuttavia documentazione non conforme a quella richiesta;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33507

-	 con note prot. n. M_D E24472/00 14453, 14455, 14457 e 14458 del 31/07/2015 il Comando Militare 
Esercito “Puglia”, acquisite al prot. AOO_089/04/08/2015 n. 10938, comunicava di aver trasmesso agli Enti 
di gestione delle Aree protette interessate e all’Autorità di Bacino della Puglia lo Studio di Valutazione di 
incidenza comprensivo dei file vettoriali georeferenziati relativi ai poligoni;

-	 con nota prot. n. 11559 del 18/08/2015, acquisita al prot. AOO_089/24/08/2015 n. 11628, l’Autorità di 
Bacino della Puglia con riferimento alla documentazione trasmessa dal Comando Militare Esercito “Puglia”, 
rilevava carenze documentali richiedendo integrazioni;

-	 con nota prot. AOO_089/24/09/2015 n. 12829, l’Ufficio VIA e Vinca rinnovava la richiesta di corrispondere 
a quanto contenuto nella nota prot. n. 9942/2015 nonché la necessità di acquisire i predetti pareri 
propedeutici degli Enti di gestione delle Aree protette interessate e dell’Autorità di Bacino della Puglia;

-	 con note prot. n. M_D E24472/00 19689, 19682, 19685, 19687 e 19688 del 27/10/2015, rispettivamente 
acquisite al prot. AOO_29/10/2015 n. 14581, AOO_089/06/11/2015 n. 15036, AOO_089/09/11/2015 n. 
15145, n. 15146 e 15144, il Comando Militare “Puglia” trasmetteva all’Ufficio VIA e Vinca, e agli altri Enti 
coinvolti, nel procedimento la cartografia vettoriale precedentemente richiesta, la sovrapposizione delle 
carte di pericolosità idraulica e geomorfologica del PAI ai poligoni nonché le tabelle di sintesi riguardanti gli 
effetti delle attività addestrative sui livelli di pericolosità idraulica e geomorfologica vigenti per i poligoni di 
Masseria Signoritti e Foce Ofanto;

-	 con nota prot. n. 4777 del 10/11/2015, acquisita al prot. AOO_089/16/11/2015 n. 15600, l’Ente Parco 
nazionale dell’Alta Murgia rendeva il proprio parere favorevole con prescrizioni;

-	 con nota prot. n. 16477 del 24/11/2015, acquisita al prot. AOO_089/27/11/2015 n. 16168, l’Autorità di 
Bacino della Puglia rendeva il proprio parere di competenza;

-	 con nota prot. AOO_089/13/01/2016 n. 391, la Sezione Ecologia (Servizio VIA e Vinca), sollecitava l’Ente 
Parco nazionale del Gargano e la Provincia BAT, quale Ente di gestione del Parco naturale regionale “Fiume 
Ofanto”, ad esprimere il proprio parere di competenza, da rendere ai sensi dell’art. 6 comma 4 della L.r. 
11/2001 e ss. mm. e ii., entro e non oltre dieci giorni dal ricevimento di detta nota, al fine di consentire 
la conclusione del procedimento, preannunciando che, decorso infruttuosamente il predetto termine, il 
procedimento sarebbe stato concluso con la documentazione agli atti;

-	 con Determinazione dirigenziale n. 30 del 05/02/2016, trasmessa con nota prot. AOO_089/05/02/2016 n. 
1425, la scrivente Sezione rendeva il parere di Valutazione di incidenza relativo ai poligoni insistenti nel SIC 
“Murgia Alta”;

-	 con Determinazione dirigenziale n. 75 del 21/04/2016, trasmessa con nota prot. AOO_089/22/04/2016 n. 
5082, la scrivente Sezione rendeva il parere di Valutazione di incidenza relativo ai poligoni insistenti nel SIC 
“Torre Veneri”;

-	 con nota prot. AOO_089/28/04/2016 n. 5234 sollecitava ulteriormente l’Ente Parco nazionale del Gargano 
e la Provincia BAT, quale Ente di gestione del Parco naturale regionale “Fiume Ofanto”, a rendere i pareri di 
propria competenza assegnando, a tal fine, ulteriori dieci giorni per provvedere

-	 con nota prot. n. 21482 del 16/05/2016, acquisita al prot. AOO_089/18/05/2016 n. 6177, la Provincia BAT 
ha reso il suo parere ai sensi dell’art. 6 comma 4 della L.r. 11/2001 e ss.mm. e ii.;

-	 che l’Ente Parco nazionale del Gargano non ha reso il proprio parere, nonostante l’ulteriore sollecito 
trasmesso;

-	 con Determinazione dirigenziale n. 95 del 23/05/2016, trasmessa con nota prot. AOO_089/26/05/2016n. 
6515, la scrivente Sezione concludeva il procedimento di Valutazione di incidenza relativo alle attività in 
oggetto;

-	 con nota prot. M_D E24472/0011691 del 23/06/2016, acquisita al prot. AOO_089/28/06/2016 n. 8014 
il Comando Militare Esercito “Puglia” SM - Ufficio Personale Logistico Alloggi e Servitù Militari, ha 
rappresentato che la prescrizione n. 2 riportata nella predetta Determinazione n. 95/2016 “ha comportato 
la sospensione delle attività a fuoco (e conseguentemente delle relative ordinanze di sgombero dei mesi di 
giugno, luglio, agosto (....) inserite nella programmazione del 2° semestre 2016, già approvata in sede di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633508

COMIPAR per la Puglia in data 11/05/2016 quindi in data antecedente alla determinazione di valutazione 
di incidenza di cui trattasi” e che “le suddette attività a fuoco programmate nel 2° semestre 2016 presso il 
poligono di Foce Ofanto, unica area addestrativa sinora utilizzabile nel periodo estivo, sono in gran parte 
indilazionabili, in quanto, riguardando l’addestramento di tutte le Forze Armate e di Corpi Armati dello 
Stato, rientrano nel quadro più ampio delle attività di difesa nazionale e di sicurezza internazionale”;

-	 alla luce di quanto rappresentato al punto precedente il Comando Militare Esercito “Puglia” nella 
medesima nota chiedeva alla scrivente Sezione “di valutare, almeno per il 2016, di concedere una proroga 
nell’applicazione di sospensione delle esercitazioni a fuoco nel periodo estivo (15 giugno - 15 settembre) 
presso il poligono di Foce Ofanto”

considerato che:
-	 le attività addestrative in questione rientrino nei “motivi imperativi di rilevante interesse pubblico” secondo 

quanto definito dall’art. 6 comma 4 della Direttiva “Habitat”, essendo indispensabili nel quadro di politiche 
fondamentali per lo Stato e per la sicurezza;

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

“Copertura finanziara ai sensi della L.R. 28/2001 e Ss.Mm.Ii.”
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

-	 di rettificare la Determinazione dirigenziale n. 95 del 23/05/2016 accogliendo la richiesta formulata dal 
Comando Militare Esercito “Puglia”, limitatamente all’anno 2016, consentendo le esercitazioni a fuoco 
nel periodo estivo (15 giugno - 15 settembre) presso il poligono di Foce Ofanto;

-	 di riformulare la prescrizione n. 2, riportata nella predetta Determinazione dirigenziale, così come segue: 
“Divieto di accensione fuochi nel periodo di massima pericolosità per gli incendi boschivi di cui al D.P.G.R. 
annualmente emesso. Obbligo di preventiva comunicazione alla SOUP regionale del programma delle 
esercitazioni a fuoco nel periodo 01/06 - 30/09 in maniera tale che siano concordate e predisposte con la 
SOUP apposite iniziative di prevenzione e vigilanza”;

-	 di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento

-	 di precisare che il presente provvedimento:
•	è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di incidenza 

secondo le disposizioni della D.G.R. 304/2006;
•	non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni eventualmente previsti ai sensi delle normative vigenti



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33509

•	ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi;
•	fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto introdotte 

dagli Uffici competenti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo 
stesso compatibili;

•	è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 
presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;

-	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Ecologia, al soggetto proponente: Comando 
Militare Esercito “Puglia” SM - Ufficio Personale Logistico Alloggi e Servitù Militari;

-	 di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Protezione Civile, alla Provincia BAT, al Corpo Forestale 
dello Stato (Comando provinciale di Bari), al Comune di Barletta, nonché alla Sezione Assetto del Territorio 
(Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità);

-	 di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla Qualità 
dell’Ambiente;

-	 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta Regionale.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data 
di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.

Il Dirigente ad interim della Sezione Ecologia
 Ing. Giuseppe TEDESCHI


